令和元年度 第１回 広島県農村環境情報協議会　議事録

１　日　　時　　令和元年９月26日（木）14時00分から16時00分まで

２　場　　所　　広島県庁　本館４階　405会議室
３　出席委員　　前川委員，実岡委員，水田委員，瀬川委員，三好委員，若宮委員
４　議　　題　　（１）事業計画策定地区の概要と環境との調和への配慮事項について

· 事業計画策定地区の概要

· 抽出審議地区とその考え方について

· 抽出地区審議
５　担当部署　　広島県農林水産局　農業基盤課　企画調査グループ

　　　　　　　　TEL（０８２）５１３－３６４９
６　会議の内容（主な意見）

（１）ため池改修について

　○　環境対策として設置する仮設貯水池は，確実に湛水されるように何らかの漏水対策をとるなどの工夫が必要である。
　○　環境維持用湿地帯を設置することについて，希少生物の生息環境となっている湿地環境が保全されること自体は好ましいが，水がたまっていることにより堤体に悪影響を及ぼすことは避けるべき。
　○　環境維持用湿地帯が有効に機能するために，水質環境が良好であるように配慮が必要である。
（２）ほ場整備事業について
　○　用排水の水質が改善されるような配慮が必要である。
　○　用排水路などの構造物は，材質や構造などを多角的に検討するべき。
７　配布資料

　　　資料１　事業計画策定地区　環境との調和への配慮状況一覧

　　　資料２　事業計画策定地区　位置図（県営）及び概要写真
　　　資料３　事業計画策定地区区　抽出候補地区　環境配慮調書，参考資料

　　　資料４　関係市町田園環境整備マスタープラン